11JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1213 | Ano XIII | 10 de setembro de 2021

DIRETORIA OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO
PORTARIA Nº 098, DE 02 DE SETEMBRO DE 2021.
DESIGNA SUBSTITUIÇÃO NA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º
225/2020 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 5182/2019
O DIRETOR OPERACIONAL DE COLETAS, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – SOMAR, no uso de suas atri-
buições legais, em observância ao art. 22, §4º do decreto 158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº
086/12 e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato nº 225/2020.
RESOLVE:
Art. 1º INCLUIR os servidores fiscais, passando assim a compor a Comissão de Fiscalização de cumpri-
mento do contrato nº 225/2020, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE COLETA, REMOÇÃO E TRANSPORTE DE RESIDU-
OS SOLIDOS DOMICILIARES, COLETA, REMOÇÃO E TRANSPORTE EM AREAS DE DIFICIL ACES-
SO E COLETA, REMOÇÃO E TRANSPORTE DE INSERVÍVEIS, conforme processo administrativo N.º
5182/2019, mediante o PREGÃO PRESENCIAL N° 21/2019.
1.DIMITRIO DOS SANTOS GREGÓRIO - Matrícula Nº. 500.331
2.LUIZ FELIPPE ANDRADE LEANDRO – Matrícula Nº 500.368
3.MARCIO GUEDES DA COSTA – Matrícula N°. 500.313
SUPLENTE: NATALIA BARROS FIGUEIREDO - Matrícula Nº. 500.350
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 01/09/2021.
Publique-se!
Maricá, em 02 de setembro de 2021.
RODRIGO FAGUNDES CHAGAS
DIRETOR OPERACIONAL DE COLETA, RESÍDUOS E VARRIÇÃO – SOMAR

DIRETORIA OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS
EXTRATO DE TERMO N.º 04 DE PRORROGAÇÃO E REPACTUAÇÃO DE VALOR DO CONTRATO N.º
579/2018, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 15761/2018.
PARTES: AUTARQUIA DE SERVIÇOS DE OBRAS DO MUNICÍPIO DE MARICÁ - SOMAR E LAND SER-
VIÇOS ENGENHARIA LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO ALTERAÇÃO DO CONTRATO Nº 579/2018, QUE
TEM POR OBJETO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TERCEIRIZADOS ADMINISTRATIVOS
E OPERACIONAIS, COM O FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS PARA A COMPLETA E
PERFEITA IMPLANTAÇÃO DE TODOS OS ELEMENTOS DEFINIDOS COM BASE NA ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 49/2018, NA FORMA ABAIXO:
a) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DOS REFERIDOS SERVIÇOS, AMPARADA NO DISPOS-
TO NO ARTIGO 57, II DA LEI 8.666/93, NA FORMA DA JUSTIFICATIVA INSERIDA ÀS FLS.1367/1370
DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15761/2018, PELO PRAZO DE 12 (DOZE) MESES,
VIGORANDO DE 10/08/2021 ATÉ 10/08/2022;
b) REPACTUAÇÃO DOS VALORES CONTRATADOS, BOM COMO PAGAMENTO DOS VALORES RE-
TROATIVOS, NOS TERMOS DA MANIFESTAÇÃO DA DIRETORIA ÀS FLS. 1367/1370, CONFORME
PREVISÃO NO EDITAL E CLÁUSULA DO CONTRATO Nº 579/2018 E CONVENÇÕES COLETIVAS DE
TRABALHO RJ 001403/2021, RJ 001136/2021, RJ 000769/2021, RJ 000830/2020, RJ 000714/2021, RJ
001309/2019, INCLUÍDA ÀS FLS. 1150/1318 REGISTRADA NO MTE RJ.
DOS VALORES: O VALOR DO CONTRATO N° 579/2018, EM DECORRÊNCIA DO OBJETO CONSTAN-
TES NA ALÍNEA “B” DA CLÁUSULA PRIMEIRA SOFRERÁ UM ACRÉSCIMO DE R$ R$ 2.260.526,40
(DOIS MILHÕES, DUZENTOS E SESSENTA MIL, QUINHENTOS E VINTE E SEIS REAIS E QUARENTA
CENTAVOS).
ASSIM, PASSA A TER A IMPORTÂNCIA GLOBAL DE R$ 31.689.240,00 (TRINTA E UM MILHÕES, SEIS-
CENTOS E OITENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E QUARENTA REAIS), CONFORME PLANILHA ABAIXO
DESCRIMINADA:

CARGO QTD N° HORAS VALOR A
CONTAR DE
10/08/2021

TOTAL

RECEPCIONISTA 2 5280  R$    17,85  R$                         94.248,00
TELEFONISTA 1 2640  R$     18,07  R$                         47.704,80
CARPINTEIRO DE ACABAMENTO 1 2640  R$     32,91  R$                         86.882,40
PEDREIRO DE ACABAMENTO 2 5280  R$     32,91  R$                       173.764,80
ALMOXARIFE 4 10560  R$     33,00  R$                       348.480,00
APONTADOR 20 52800  R$     33,08  R$                   1.746.624,00
MECÂNICO DE PESADOS 4 10560  R$     32,03  R$                       338.236,80
ELETRICISTA DE FORÇA 2 5280  R$     33,42  R$                       176.457,60
MOTORISTA CAMINHÃO 10 26400  R$     32,03  R$                       845.592,00
APONTADOR 10 26400  R$     33,08  R$                       873.312,00
MARTELETEIRO 2 5280  R$     29,86  R$                       157.660,80
ARMADOR 2 5280  R$     30,48  R$                       160.934,40
PEDREIRO 80 211200  R$     30,74  R$                   6.492.288,00

ELETRICISTA 2 5280  R$     31,25  R$                       165.000,00
CARPINTEIRO DE FORMA 1 2640  R$     30,74  R$                         81.153,60
PINTOR 3 7920  R$     31,12  R$                       246.470,40
OPERADOR MÁQUINA LEVE 3 7920  R$     29,86  R$                       236.491,20
BOMBEIRO HUDRÁULICO 2 5280  R$     30,15  R$                       159.192,00
LADRILHEIRO 1 2640  R$     30,92  R$                         81.628,80
AUXILIAR DE TOPOGRAFIA 9 23760  R$     29,94  R$                       711.374,40
AUXILIAR ADMINISTRATIVO 10 26400  R$     29,86  R$                       788.304,00
SERVENTE 240 633600  R$     24,80  R$                 15.713.280,00
AJUDANTE 30 79200  R$     24,80  R$                   1.964.160,00
TOTAL   R$                 31.689.240,00

PARÁGRAFO PRIMEIRO. AS DESPESAS RECONHECIDAS NESTE TERMO CORRERÃO À CONTA DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ABAIXO CLASSIFICADAS:
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 63.01.15.451.0022.1217
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO N.º 206
NOTA DE EMPENHO N.º 551/2021
PARÁGRAFO SEGUNDO: FICA RESSALVADA A GARANTIA DE REPACTUAÇÃO DOS VALORES A CON-
TAR DA DATA DESTE TERMO, AINDA QUE A CONVENÇÃO COLETIVA REFERENTE À RESPECTIVA
CATEGORIA VENHA A SER HOMOLOGADA POSTERIORMENTE, RETROAGINDO SEUS EFEITOS FI-
NANCEIROS.
DO RECONHECIMENTO: A CONTRATADA RECONHECE QUE O VALOR A ELA DEVIDO PELA RETRO-
ATIVIDADE DA REPACTUAÇÃO CONCEDIDA REFERENTE AO PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO DE
2020 A 31 DE DEZEMBRO DE 2020, É EFETIVA E EXCLUSIVAMENTE, DE R$ 613.992,41 (SEISCENTOS
E TREZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUARENTA E UM CENTAVOS).
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS RECONHECIDAS NESTE TERMO CORRERÃO À CONTA DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ABAIXO CLASSIFICADAS:
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.92.00.00.00;
FONTE DE RECURSO N.º 206;
NOTA DE EMPENHO N.º 552/2021;
DO AJUSTE DE CONTAS: A CONTRATADA RECONHECE QUE O VALOR A ELA DEVIDO PELA RE-
TROATIVIDADE DA REPACTUAÇÃO CONCEDIDA REFERENTE AO PERÍODO DE 01 DE JANEIRO DE
2021 A 30 DE JUNHO DE 2021, É, EFETIVA E EXCLUSIVAMENTE, DE R$ 745.301,45 (SETECENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL, TREZENTOS E UM REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS).
PARÁGRAFO ÚNICO. AS DESPESAS RECONHECIDAS NESTE TERMO CORRERÃO À CONTA DAS
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS ABAIXO CLASSIFICADAS:
PROGRAMA DE TRABALHO N.º 63.01.15.451.0022.1217;
ELEMENTO DE DESPESA N.º 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO N.º 206;
NOTA DE EMPENHO N.º 553/2021;
DA QUITAÇÃO: COM O RECEBIMENTO DA IMPORTÂNCIA REFERIDA NAS CLÁUSULAS TERCEIRA
E QUARTA, A CONTRATADA DÁ AO MUNICÍPIO, PLENA, RASA, IRREVOGÁVEL E COMPLETA QUI-
TAÇÃO RELATIVAMENTE AOS VALORES DEVIDOS A TÍTULO DE REPACTUAÇÃO DO PRESENTE
CONTRATO, EQUIVALENTES AO PERÍODO DE 01 DE FEVEREIRO DE 2020 ATÉ 30 DE JUNHO DE
2021, CONCORDANDO EXPRESSAMENTE EM NADA MAIS REIVINDICAR EM JUÍZO OU FORA DELE,
À CONTA DE EVENTUAIS DIFERENÇAS SOBRE O VALOR ORA PAGO, OU À CONTA DE OBRIGAÇÕES
ASSUMIDAS COM TERCEIROS OU QUAISQUER VALORES FINANCEIROS DE OUTRA FORMA VINCU-
LÁVEIS AOS SERVIÇOS PRESTADOS NESTE PERÍODO.
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021.
MARICÁ, 06 DE AGOSTO DE 2021.
GUTHYERRE ALVES DOS SANTOS
DIRETOR OPERACIONAL DE OBRAS DIRETAS – SOMAR

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2021 SRP - SUSPENSÃO
Processo Administrativo n.º 6821/2021
A Pregoeira, no uso de suas atribuições, informa que o Pregão Presencial supracitado está SUSPENSO
SINE DIE por solicitação da Diretoria requisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br e-mail cplso-
mar@gmail.com Telefones: 21 9 – 9182-0123.

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ - SOMAR
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 70/2020 – RECURSO
Processo Administrativo nº. 8942/2021
Requerente: KROFMAN COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP
Decisão: INDEFERIDO